
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

29.12.2016  № 377 

 с. Табуны  

 
    

Об утверждении муниципальной 

адресной инвестиционной программы 

Табунского района на 2017 год 

 

 

В целях увеличения притока инвестиций и повышения инвестиционной 

привлекательности Табунского района, постановляю: 

 

1. Утвердить муниципальную адресную инвестиционную программу 

Табунского района на 2017 год (прилагается). 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района Р.Э. Клема. 

 

 

 

 

Глава администрации района В.С.Швыдкой 
 

 
  



Приложение 

к Постановлению 

Администрации Табунского района 

от «29» декабря 2016 г. № 377 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ ИНВЕСТИЦИОННАЯ 

ПРОГРАММА ТАБУНСКОГО  РАЙОНА 

на 2017 год 

 

Паспорт Программы 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная адресная инвестиционная 

программа Табунского района на 2017 год 

 (далее - Программа) 

Основание для 

разработки Программы 

- Закон Российской Федерации от 25.02.1999 N 39-

ФЗ "Об инвестиционной деятельности в 

Российской Федерации, осуществляемой в форме 

капитальных вложений"; 

- Решение Совета Администрации Алтайского 

края от 18.04.2012 г., Постановление 

администрации Табунского района № 573 от 

30.12.2009 г. « Об утверждении Порядка 

разработки и реализации муниципальных целевых 

программ» 

Заказчик 

Программы 

Администрация Табунского района  

Основной 

разработчик Программы 

отдел по ЖКХ, энергетике и строительству 

администрации Табунского  района 

Сроки реализации 

Программы 

2017 год 

Цель Программы Увеличение притока инвестиций, повышение 

инвестиционной привлекательности 

Задачи Программы - Реконструкция и капитальный ремонт объектов 

социальной сферы 

- выявление наиболее эффективных направлений 

использования экологических ресурсов района, 

создающих основу для социальной стабильности и 

развития района; 

consultantplus://offline/ref=388A898A61F928A252DB68E0B62AE3ADA9CC8C57582360EF88582386E95Cd7F


- увеличение количества рабочих мест, повышения 

занятости населения; 

 -увеличение доходов населения, рост 

среднемесячной заработной платы; 

-создание условий для повышения уровня 

благосостояния населения; 

- улучшение инвестиционного климата района. 

 

 

Основной 

исполнитель 

Программы 

отдел по ЖКХ, энергетике и строительству 

администрации Табунского  района 

Исполнители 

Программы 

Администрация Табунского района Алтайского 

края 

Важнейшие целевые 

показатели 

Снижение объемов расхода энергоресурсов на 

отопление и содержание учреждений социальной 

сферы.  

 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

общий объем средств, направляемых на 

реализацию программы, - 80,0 тыс. руб., в том 

числе: 

- средства местного бюджета - 80,0 тыс. руб., 

Ожидаемые конечные 

результаты 

- Выборочный капитальный ремонт объектов     

муниципальной собственности; 

Обеспечение финансирование работ по 

проектированию, реконструкции и строительству 

социально значимых объектов 

Контроль за реализацией 

Программы 

 - Общее руководство и контроль за исполнением  

Программы возлагается на заместителя главы 

Администрация Табунского района 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы Табунского района 

 



- Закон Российской Федерации от 25.02.1999 N 39-ФЗ "Об инвестиционной 

деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных 

вложений"; 

          В инвестиционных процессах Табунского района особое значение уделено 

реконструкции, модернизации  и капитальному ремонту производственных 

объектов, объектов инженерной инфраструктуры и объектов социального 

назначения, позволяющих снизить нерациональные затраты на их содержание и 

повысить их эксплуатационные данные.   

 По состоянию на 1 января 2013 года около 63 % основных фондов 

производственных, социальных и объектов ЖКХ Табунского района отслужили 

нормативный срок эксплуатации. 

 Такая ситуация приводит к увеличению сверхнормативных расходов 

энергетических ресурсов, увеличению затрат на обслуживание и содержание 

объектов. 

 Таким образом, основными проблемами в развитии инвестиционной 

деятельности и в обновлении фондов являются  

 - неудовлетворительное состояние значительной части производственных 

фондов, не позволяющее обеспечить эффективную и рентабельную работу 

субъектов предпринимательства; 

 -  неравномерное распределение объектов производства и 

потребления услуг, не позволяющее обеспечить их эффективную загрузку и 

эксплуатацию и приводят к неэффективному использованию ресурсов; 

 - высокая степень морального и физического износа объектов и 

сооружений. 

 В полной мере решить возникшие проблемы можно путем реализации 

мероприятий инвестиционной программы, которая будет направлена на 

продолжение обновления фондов и увеличение притока инвестиций. 

 

2. Основные цели и задачи Программы 

 

Цель   программы: 

увеличение притока инвестиций, повышение инвестиционной 

привлекательности. 

Задачи программы:  

 

        - Реконструкция и капитальный ремонт объектов социальной сферы 

- выявление наиболее эффективных направлений использования 

экологических ресурсов района, создающих основу для социальной 

стабильности и развития района; 

- увеличение количества рабочих мест, повышения занятости населения; 

consultantplus://offline/ref=388A898A61F928A252DB68E0B62AE3ADA9CC8C57582360EF88582386E95Cd7F


- увеличение доходов населения, рост среднемесячной заработной платы; 

- создание условий для повышения уровня благосостояния населения; 

- улучшение инвестиционного климата района. 

 

3. Общая характеристика программных мероприятий 

 

Программные мероприятия, объемы и источники финансирования, а 

также ответственные исполнители и ожидаемые результаты от реализации 

мероприятий содержатся в приложении 2 к настоящей Программе. 

       Предусматривается выполнение мероприятия, позволяющих достичь 

наиболее эффективного    использования объектов социального назначения, в 

их числе   

- капитальный ремонт здания дошкольного образовательного учреждения,  

обеспечивающего выполнение всех современных нормативных требований.  

 

4. Финансовое обеспечение Программы 

 

       Утвержденная программа реализуется за счет средств муниципального 

бюджета.     Общий объем финансирования в рамках программы составляет  

80,0  тыс.рублей. 

     Из них средства местного бюджета –  80,0 тыс. рублей: 

в 2017 году – 80,0 тыс. рублей; 

   Финансовое обеспечение Программы отражено в приложении 2. 

В соответствии с порядком разработки и реализации муниципальных 

целевых программ, ежегодно представляется в комитет по   финансам, 

налоговой и кредитной политике администрации Табунского района 

бюджетная заявка на финансирование данной программы на очередной 

финансовый год за счет средств муниципального бюджета. 

 

5.Анализ рисков реализации муниципальной программы и 

описание мер управления рисками реализации 

муниципальной программы 

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для выполнения в рам-

ках муниципальной программы, выделены следующие риски ее реализации: 

Операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией 

программы (в том числе допущенными отдельными ее исполнителями, него-

товностью организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных 

муниципальной программой, могут привести к нецелевому и/или не-



эффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда ме-

роприятий программы или задержке в их выполнении. 

Риски финансового обеспечения, которые связаны с финансированием 

муниципальной программы в неполном объеме как за счет бюджетных, так и 

внебюджетных источников. Данные риски возникают по причине длительного 

срока реализации муниципальной программы, а также высокой зависимости 

успешности реализации предусмотренных ею мероприятий от привлечения 

внебюджетных источников. Однако, учитывая формируемую практику 

программного бюджетирования, предусмотренные программой меры по 

созданию условий для привлечения средств внебюджетных источников, риски 

сбоев в реализации программы по причине недофинансирования можно 

считать умеренными. 

Реализации муниципальной программы также угрожают следующие 

риски, связанные с изменениями внешней среды, которыми невозможно 

управлять в рамках реализации муниципальной программы. 

1. Риск ухудшения состояния экономики, способного привести к 

снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэконо-

мических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов 

экономического роста и доходов населения.  

2. Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе 

природных и техногенных катастроф и катаклизмов, способных привести к 

существенному ухудшению состояния жилищного фонда и коммунальной 

инфраструктуры в отдельных муниципалитетах, а может потребовать 

концентрации средств местного бюджета на преодоление последствий таких 

катастроф. На качественном уровне такой риск для программы можно оценить 

как умеренный. 

Меры управления рисками реализации муниципальной программы 

основываются на следующих обстоятельствах: 

1. Наибольшее отрицательное влияние из вышеперечисленных рисков 

на реализацию муниципальной программы могут оказать риски ухудшения 

состояния экономики, которые содержат угрозу срыва реализации 

муниципальной программы. Поскольку в рамках реализации данной 

программы отсутствуют рычаги управления риском ухудшения состояния 

экономики. 

6. Методика и оценка эффективности реализации Программы 

 

Оценка эффективности программы  осуществляется, согласно 

приложения 2 к Порядку разработки, реализации и оценки эффективности 



муниципальных программ Табунского района, утвержденному 

постановлением администрации Табунского района от 21.04.2014г. № 112. 

      1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы (далее – муниципальная программа) и входящих в нее 

подпрограмм проводится на основе оценок по трем критериям: 

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

(подпрограммы); 

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств муниципального бюджета муниципальной программы 

(подпрограммы); 

степени реализации мероприятий муниципальной программы 

(подпрограммы). 

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы (подпрограммы) производится путем сопоставления фактически 

достигнутых значений индикаторов муниципальной программы 

(подпрограммы) и их плановых значений по формуле: 

 

                m 

Cel = (1/m) *  (Si), 

i=1 

где: 

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной 

программы (подпрограммы); 

Si – оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения 

муниципальной программы (подпрограммы), отражающего степень 

достижения цели, решения соответствующей задачи; 

m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, 

решения задачи муниципальной программы (подпрограммы); 

 – сумма значений. 

Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы (подпрограммы) производится по формуле: 

 

Si = (Fi /Pi)*100%, 

где: 



Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы; 

Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов 

(показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение 

значений). 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя 

значение показателя принимается равным 100%. 

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств муниципального бюджета 

муниципальной программы (подпрограммы) определяется путем 

сопоставления фактических и плановых объемов финансирования 

муниципальной программы (подпрограммы) по формуле: 

Fin = K / L*100%, 

где: 

Fin – уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной 

программы (подпрограммы); 

K – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы); 

L – плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на 

реализацию муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий 

отчетный период. 

1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации) муниципальной программы 

(подпрограммы) производится по следующей формуле: 

        n 

Mer  =  (1/n) *  (Rj*100%), 

              j=1 

где: 

Mer – оценка степени реализации мероприятий муниципальной 

программы (подпрограммы); 



Rj – показатель достижения ожидаемого непосредственного результата  j-

го мероприятия муниципальной программы (подпрограммы), определяемый в 

случае достижения непосредственного результата в отчетном периоде как «1», 

в случае недостижения непосредственного результата - как «0»; 

n – количество мероприятий, включенных в муниципальную программу 

(подпрограмму); 

 – сумма значений. 

 

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы (далее – «комплексная оценка») производится по следующей 

формуле: 

O = (Cel + Fin + Mer)/3, 

где: O – комплексная оценка. 

2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться: 

высоким уровнем эффективности; 

средним уровнем эффективности; 

низким уровнем эффективности. 

3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если комплексная оценка составляет 80 % и более. 

Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем 

эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 80 

%. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным 

выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признается 

низким. 

Экономическая эффективность реализации Программы будет 

оцениваться на основе целевых индикаторов. Динамика целевых индикаторов 

и показателей эффективности реализации Программы содержится в 

приложении 1. 

 

7. Система управления реализацией Программы 

 



Организация и контроль за реализацией программных мероприятий 

осуществляется отделом администрации района по ЖКХ, строительству и 

энергетике. 

 Финансирование программы производится в порядке, установленном 

для исполнения районного бюджета. 

 Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом 

администрации Табунского района Алтайского края контролирует 

выполнение программных мероприятий, выявляет несоответствие результатов 

реализуемых мероприятий предусмотренных программой, устанавливает 

причины не достижения запланированных результатов и определяет меры по 

их устранению. 

 Отдел администрации района по ЖКХ, строительству и энергетике 

контролирует выполнение программных мероприятий предусмотренных 

программой, устанавливает причины не достижения запланированных 

результатов и определяет меры по их устранению. 



Приложение 1 

к муниципальной адресной  

инвестиционной программе  

Табунского района на 2017 г. 
 

Сведения об индикаторах муниципальной программы  

(показателях подпрограммы) и их значениях 

№ 

п/

п 

Наименовани

е индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм

. 
Значение по годам 

Год 

реализации 

муниципально

й программы 

год, 

предшествующ

ий году 

разработки 

муниципальной 

программы 

(факт) 

год 

разработки 

муниципально

й программы 

(оценка) 

2017 год 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Снижение 

объемов 

расхода 

энергоресурс

ов на 

отопление и 

содержание 

учреждений 

социальной 

сферы  

 

% 3% 6% 10% 

 



Приложение 2 

к муниципальной адресной  

инвестиционной программе  

Табунского района на 2017 г. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной адресной инвестиционной 

программы Табунского района на 2017 год. 

 
Цель, задачи, 
мероприятия 

Срок  
реали- 
зации 

Участник 
программы 

Сумма 
затрат, 

тыс. 
рублей 
2017 г. 

Источники 
финансирования 

1 2 3 4 5 

Цель – Увеличение 

притока инвестиций, 

повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

2017 Администрация 

Табунского 

района 

 

80,0 Местный 

бюджет 

Задача 1. 

Реконструкция и 

капитальный ремонт 

объектов социальной 

сферы 

 

2017 Администрация 

Табунского 

района 

 

80,0 Местный 

бюджет 

Мероприятие 1.1. 

Капитальный ремонт 

здания МБДОУ 

Табунский д/с 

«Огонек» 

2017  Администрация 

Табунского 

района 

 

80,0 Местный 

бюджет 

 



Приложение 3 

к муниципальной адресной  

инвестиционной программе  

Табунского района на 2017 г. 

 

 

Объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной программы 

 

Источники и направления  

расходов 

Сумма расходов, тыс. 

руб. 

2017 год всего 

1 2 5 

Всего финансовых затрат 80,0 80,0 

в том числе   

из местного бюджета 80,0 80,0 

из краевого бюджета (на условиях 

софинансирования) 

0,0 0,0 

из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования) 

0,0 0,0 

из внебюджетных источников 0,0 0,0 

в том числе капитальные вложения 80,0 80,0 

 


